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Orienterende forureningsundersøgelse på Beredskabscenter Al-
linge, 2022

Forsvarsministeriet Ejendomsstyrelsen fremsender hermed rapport 
over orienterende forureningsundersøgelse udført i september-oktober 
2022 på etablissement 721-BRS Beredskabsstyrelsen Bornholm og 
740-BRS Beredskabsstyrelsen Bornholms øvelsesplads i Allinge, tilsam-
men benævnt Beredskabscenter Allinge.

Formålet med opgaven var at udføre en orienterende forureningsun-
dersøgelse med særlig fokus på PFAS. Da undersøgelsen er af oriente-
rende karakter er det ikke et formål med undersøgelsen, at afgrænse 
eventuelle forureninger, men at etablere et vidensgrundlag for priorite-
ring af evt. supplerende undersøgelser.

Ved undersøgelsen er der påvist jord- og grundvandsforurening med 
PFAS. PFAS-forureningen er ikke afgrænset i nærværende undersø-
gelse.

Der er ikke påvist PFAS i hverken vand- eller sedimentprøver fra Løse-
bæk, der løber gennem øvelsespladsen.

På baggrund af afstanden på ca. 500 m til Østersøen, samt at der ikke 
er påvist PFAS i Løsebæk, vurderes de påviste PFAS koncentrationer på 
etablissementet ikke umiddelbart at udgøre en risiko for vandkvaliteten 
i Østersøen.

Det kan ikke udelukkes at de påviste PFAS koncentrationer kan udgøre 
en risiko for grundvandskvaliteten lokalt. Da der ikke er nogen van-
dindvindingsinteresser i nærheden af etablissementet, vurderes der 
dog ikke at være en risiko for sådanne.
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Udover PFAS er der påvist forurening med olie og tungmetaller over 
jordkvalitetskriteriet ved undersøgelsen. Forureningen vurderes ikke at 
udgøre en risiko ved den nuværende arealanvendelse.

Forsvarsministeriet Ejendomsstyrelsen planlægger at udføre afgræn-
sende undersøgelser på Beredskabscenter Allinge i løbet af 2024. Op-
gaven er ikke programsat i 2023, da den ikke vurderes at frembyde en 
akut risiko for mennesker eller miljø. 

Med venlig hilsen

Philip de Lasson
Specialkonsulent
Jordforureningssektionen
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